
quinta-feira, 4 de abril de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (63) – 47

NOME/RF/PROVIMENTO: Cristiane Kanai Ribeiro – R.F. 
816.966.7 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo

COMUNICADO N° 37/2019/SMADS-SAS-MG 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA São Gabriel
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 141/SMADS/15
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1- efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Giselle 
Ramos de Oliveira – R.F. 823.592.9 - efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Kiyoko Okamura – R.F. 
556.137.0 - admitido

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Susana de Almeida Silva – 

R.F. 639.348.9 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 36/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA João Paulo I
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 321/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Daniela 
Barreto Veloso– R.F. 851.003.2- efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Eliana Barretto Costa da Sil-
va – R.F. 850.976.0- efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Susana de Almeida Silva – 

R.F. 639.348.9 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 35/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Jardim Brasil
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 140/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Kiyoko 
Okamura – R.F. 556.137.0 - admitido

NOME/RF/PROVIMENTO: Márcia de Aparicio Costa – 
R.F. 823.605.4 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Susana de Almeida Silva – 

R.F. 639.348.9 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 34/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA IASE
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 242/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebas-

tião – R.F. 601.195.1- efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: 
Eliana Barretto Costa da Silva – R.F. 850.976.0- efetivo 
NOME/RF/PROVIMENTO: Giselle Ramos de Oliveira – R.F. 
823.592.9 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Susana de Almeida Silva – 

R.F. 639.348.9 – efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 33/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA CEAS Santa Terezinha
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 268/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1- efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Márcia 
de Aparicio Costa – R.F. 823.605.4 - efetivo NOME/RF/
PROVIMENTO: Giselle Ramos de Oliveira – R.F. 823.592.9 
- efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Susana de Almeida Silva – 

R.F. 639.348.9 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 32/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA ASSORAVIM
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 285/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Eliana 
Barretto Costa da Silva – R.F. 850.976.0- efetivo NOME/
RF/PROVIMENTO: Kiyoko Okamura – R.F. 556.137.0 - ad-
mitido

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Susana de Almeida Silva – 

R.F. 639.348.9 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 31/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SUPERVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SAS-IT DESPACHO 
DE SUSPENSÃO DA CERTIFICAÇÃO NA SMADS Considerando o 
disposto no Artigo 18 na Portaria 005/ SMADS/2012 que dispõe 
sobre a suspensão da Certificação na SMADS e conforme 
informado por meio do Ofício 041/ SMADS/SAS-IT/2019 de 
03/04/2019 SUSPENDO até 29/09/2019 a Certificação de 
Matrícula da Organização Social da Sociedade Civil, Clube 
de Mães do Parque Santa Rita CNPJ 64.027.980/0001-07. 
A Organização poderá ingressar com recurso na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS 
no prazo de quinze dias a contar da data de publicação no 
DOC, observados os termos estabelecidos na Portaria 005/ 
SMADS/2012, Artigo 18, Inciso III. A suspensão da Certificação 
inabilita a entidade/organização apresentar proposta de 
prestação de serviços de Assistência Social a ser debatida 
em sessão pública para fins de formalização de parceria com 
SMADS. Não havendo a manifestação no prazo previsto, ou não 
sendo as argumentações apresentadas suficientes para anular 
o ato, e ainda não havendo a regularização da situação, esta 
Pasta adotará as providências inerentes ao ato de SUSPENSÃO 
da Certificação. São Paulo, 2 de abril de 2019 Maria Aparecida 
de Oliveira Wilanoski Garcia SUPERVISORA DA SAS-IT.

COMUNICADO N° 31/2019/SMADS-SAS-PA – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
Parelheiros - SAS/PA, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: SCFV CCA MARSILAC
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 090/SMADS/2019
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 18/02/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: LIUBA SCOLARI – RF 

825.010.3
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: TATIANA DA 

SILVA PENNA – RF 851.815.7

COMUNICADO N° 29/2019/SMADS-SAS-PA – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
Parelheiros - SAS/PA, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: SCFV CJ VARGEM GRANDE
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO:108/SMADS/2019
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/03/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ROSEANE PIRES DOS 

SANTOS – RF 787.715.3
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: IRENE PEREIRA 

DE MAGALHÃES – RF 792.240.0

COMUNICADO N° 46/2019/SMADS-SAS-MG 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA SOLID ROCK II
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 125/SMADS/19
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 30.03.2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1 – efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Ana Claudia Valadas dos San-

tos Farias – R.F. 789.671.9– efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Leila Cristina Pereira da Silva 

– R.F. 850.989.1 - efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 – efetivo

COMUNICADO N° 13/2019/SMADS-SAS-JT – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Jaçanã 
/ Tremembé - SAS/JT, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto inciso III do Artigo 2º da Instrução Normativa nº 03/
SMADS/2018

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 189/SMADS/2016
NOME DO SERVIÇO: SAICA NOSSA FAMILIA II
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/04/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: APARECIDA ELIANE NICO-

LETTI - RF 755.206.8
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: NIVALDO BERNAR-

DO MAXIMO - RF 562.568.8

COMUNICADO N° 14/2019/SMADS-SAS-JT – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Jaçanã 
/ Tremembé - SAS/JT, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto inciso III do Artigo 2º da Instrução Normativa nº 03/
SMADS/2018

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 167/SMADS/2016
NOME DO SERVIÇO: CENTRO DE ACOLHIDA 24H JAÇANÃ
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/04/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: NIVALDO BERNARDO 

MAXIMO - RF 562.568.8
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: APARECIDA ELIANE 

NICOLETTI - RF 755.206.8

COMUNICADO N° 14/2019/SMADS-SAS-JT – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Jaçanã 
/ Tremembé - SAS/JT, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto inciso III do Artigo 2º da Instrução Normativa nº 03/
SMADS/2018

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 450/SMADS/2018
NOME DO SERVIÇO: NPJ JAÇANÃ/TREMEMBÉ
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/04/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: NIVALDO BERNARDO 

MAXIMO - RF 562.568.8
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: APARECIDA ELIANE 

NICOLETTI - RF 755.206.8

COMUNICADO N° 38/2019/SMADS-SAS-MG 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CJ Dom Macário
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 165/SMADS/16
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Ana Clau-
dia Valadas dos Santos Farias – R.F. 789.671.9 - efetivo

- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 
procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do CLUBE DA CO-
MUNIDADE “JOSÉ PIO SOARES” será realizada em SEME/
DGEE, sito à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 
05/05/2019 às 11h00 em primeira convocação, consoante o dis-
posto no art. 36 do Estatuto Social, e em segunda convocação 
às 11h30 com qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “JOSE PIO SOARES” são: Esporte 
Clube Jardim Capelinha e Esporte Clube Kbça 3 - A Diretoria 
Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Secretário e Tesoureiro) 
e o Presidente do Conselho Fiscal das associações categoria “A” 
que permanecerem como associadas categoria “A”, terão direi-
to a voto se estiverem em dia com atas e taxas junto a SEME 
– Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e comparecerem 
com seus representantes. Os associados da categoria “B”, se 
apresentado o livro de registro, terão direito a voto desde que 
em dia com suas obrigações junto a Associação ou Clube da 
Comunidade. Não serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 38, do inciso I do Estatuto Social em vigor e o seu regis-
tro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior serão 
aceitos até o dia 25/04/2019 das 08h00 às 17h00 na Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer/ DGEE, sito à Rua Pedro de Tole-
do, 1.591, Vila Clementino.

COMUNICADO 080/2019.
DO: DGEE
PARA: Clube da Comunidade, “Boa Esperança” (DGEE-SM).
O Departamento de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– DGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC o 
resultado da eleição realizada durante a Assembléia Geral do 
dia 27/09/2018

A atual Diretoria, eleita para o biênio de 2018/2020 
ficou assim constituída: Presidente: Alberto Almeida Sena; 
Vice-Presidente: Paulo dos Santos Junior; Secretário: Sergio 
Luis Ferreira;Tesoureiro: Clodoaldo Alberto Vieira; Segundo 
Tesoureiro: Wellington Dourado dos Santos; Presidente do 
Conselho Fiscal:Adilson Cruz de Souza; Vice-Presidente Con-
selho Fiscal; Rogério Menha Vieira; Conselheiro: Ricardo Aroca 
Datcho;Primeiro Conselheiro Suplente: Sanderson José da Silva; 
Segundo Suplente: Renato Lisboa da Silva;

COMUNICADO 081/2019
PARA: CLUBE DA COMUNIDADE “CLEUZA BUENO” .
O Departamento de Gestão dos Equipamentos Esportivos – 

DGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade “CLEUZA BUENO”.

Considerando as disposições dos arts. 32 a 37, do 
capítulo VIII e arts. 38 a 40 do capítulo IX do Estatuto 
Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 06/05/2019 às 11h00, As-
sembleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) inclusão e /ou exclusão de Associação sócio categoria 

“A”;
b) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
c) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
d) alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

n° 15/SEME-G/2017;
e) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2019/2021.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do CLUBE DA CO-
MUNIDADE “CLEUZA BUENO” será realizada em SEME/DGEE, 
sito à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 
06/05/2019 às 11h00 em primeira convocação, consoante o dis-
posto no art. 36 do Estatuto Social, e em segunda convocação 
às 11h30 com qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “CLEUZA BUENO” são: Titânico 
Futebol Clube e Grêmio Recreativo do Jardim das Palmas e Grê-
mio Unidos do Jardim Rebouças 3 - A Diretoria Executiva (Pre-
sidente, Vice-Presidente, Secretário e Tesoureiro) e o Presidente 
do Conselho Fiscal das associações categoria “A” que permane-
cerem como associadas categoria “A”, terão direito a voto se 
estiverem em dia com atas e taxas junto a SEME – Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer e comparecerem com seus repre-
sentantes. Os associados da categoria “B”, se apresentado o 
livro de registro, terão direito a voto desde que em dia com suas 
obrigações junto a Associação ou Clube da Comunidade. Não 
serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 38, do inciso I do Estatuto Social em vigor e o seu regis-
tro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior serão 
aceitos até o dia 26/04/2019 das 08h00 às 17h00 na Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer/ DGEE, sito à Rua Pedro de Tole-
do, 1.591, Vila Clementino.

 ESPORTES E LAZER
 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO: 076/2019
DO: DGEE
PARA: Todas as Unidades e Secretarias
O Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos 

- DGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC o 
fechamento do “ Centro Educacional e Esportivo Salim Farah 
Maluf” – (C.E.E. Mooca) no dia 08/04/2019 (Segunda-Feira) 
para , Desinsetização na Unidade, inviabilizando o atendimento 
ao público nesta data.

COMUNICADO: 077/2019
DO: DGEE
PARA: Todas as Unidades e Secretarias
O Departamento de Gestão de Equipamentos Esporti-

vos – DGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC 
o fechamento do “ Estádio de Beisebol“ no dia 22/04/2019 
(Segunda Feira) para Dedetização na Unidade, inviabilizando o 
atendimento ao público nesta data.

COMUNICADO 078/2019
PARA: Clube da Comunidade “CIDADE ADEMAR”.
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade “CIDADE ADEMAR” Considerando as dispo-
sições dos arts. 31 a 36 do capítulo VIII e arts. 37 a 39 do 
capítulo IX do Estatuto Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 05/05/2019 às 10H, Assem-
bleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

-Ordem do dia:
a) inclusão e/ou exclusão de sócia categoria A;
b) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
c) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
d) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2019/2021.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da Comuni-
dade “CIDADE ADEMAR” será realizada em SEME/CGEE, sito à 
Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 05/05/2019 
às 10h em primeira convocação, consoante o disposto no art. 
32 do Estatuto Social, e em segunda convocação às 10h30 com 
qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “CIDADE ADEMAR” são: Asso-
ciação Paulistinha da vila, associação winner paulista, esporte 
clube renascente e associação garotos da vila.

3 - A Diretoria Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Se-
cretário e 1º e 2º Tesoureiros) e o Presidente do Conselho 
Fiscal das associações categoria “A” que permanecerem como 
associadas categoria “A”, terão direito a voto se estiverem em 
dia com atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Recreação e comparecerem com seus repre-
sentantes. Os associados da categoria “B”, se apresentado o 
livro de registro, terão direito a voto desde que em dia com 
suas obrigações junto a Associação ou Clube da Comunidade. 
Não serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 39, incisos I a V do Estatuto Social em vigor e o seu 
registro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior 
serão aceitos até o dia 25/04/2019 das 08h00 às 17h00 na 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação/CGEE, sito 
à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino.

COMUNICADO 079/2019
PARA: CLUBE DA COMUNIDADE “JOSE PIO SOARES” .
O Departamento de Gestão dos Equipamentos Esportivos – 

DGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade “JOSE PIO SOARES”.

Considerando as disposições dos arts. 32 a 37, do 
capítulo VIII e arts. 38 a 40 do capítulo IX do Estatuto 
Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 05/05/2019 às 11h00, As-
sembleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) inclusão e /ou exclusão de Associação sócio categoria 

“A”;
b) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
c) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
d) alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

n° 15/SEME-G/2017;
e) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2019/2021.

QUEIZE PEREIRA ALVES 386.715.318-30 18/03/2019 17/03/2020 ESTACIO PEDAGOGIA
RAFAELA GOMES DE SOUZA 361.337.548-69 19/03/2019 31/12/2019 UNINOVE PEDAGOGIA
VANESSA RODRIGUES MENDES 391.718.168-10 11/03/2019 10/03/2020 UNINOVE PEDAGOGIA

ADITADOS
NOME CPF INICIO TERMINO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO
ADRIANE AMINE NATAFAY 140.246.958-60 07/03/2018 06/03/2019 IREP PEDAGOGIA
ALINE RIBEIRO BRITO 397.877.878-58 16/03/2018 15/03/2019 IREP PEDAGOGIA
CAROLINA SILVA LEITE DANTAS 314.164.718-63 20/03/2018 19/03/2019 FMU PEDAGOGIA
CLAUDIA BATISTA DE JESUS 463.272.488-29 07/03/2018 06/03/2019 UNISA PEDAGOGIA
FANIA CORREIA MENDONÇA 370.096.958-90 19/03/2018 18/03/2019 ESTACIO PEDAGOGIA
GABRIELA GONCALVES DE ANDRADE 276.346.758-06 15/03/2018 14/03/2019 UNIVESP PEDAGOGIA
HELLEN DA SILVA PEREIRA 429.206.868-28 08/03/2018 07/03/2019 IREP PEDAGOGIA
JAQUELINE GONZAGA DOS SANTOS 352.245.258-01 12/03/2018 11/03/2020 IREP PEDAGOGIA
JAQUELINE ROSA MIRANDA SILVA 430.412.658-00 16/03/2018 15/03/2019 ESTACIO PEDAGOGIA
JOSELEIDE FERREIRA MONTEIRO DE MOURA 295.389.898-05 05/03/2018 04/03/2019 SUMARE PEDAGOGIA
KELLY CRISTINA ALVES 376.346.438-74 05/03/2018 04/03/2019 ITALO PEDAGOGIA
NILZA PARECIDA DONEGA DE OLIVEIRA 416.930.458-96 22/03/2018 21/03/2019 IREP PEDAGOGIA
RAQUEL SOARES DA CRUZ SANTOS 064.564.075-16 23/03/2018 22/03/2019 IREP PEDAGOGIA
ROSALINA MARTINS MACHADO DOS SANTOS 157.164.838-01 23/03/2018 22/03/2019 ITALO PEDAGOGIA
TALITA FARIA MOREIRA DE ANDRADE 381.505.528-80 22/03/2018 21/03/2019 ITALO PEDAGOGIA
TAMIRES DE FRAGA CELES 395.245.258-01 18/03/2018 11/03/2020 IREP PEDAGOGIA
ZAYRA SOARES DE ALMEIDA 090.014.284-79 11/03/2018 10/03/2020 IREP PEDAGOGIA

DESLIGADOS
NOME CPF INICIO TERMINO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO
AMANDA BARBOSA DA SILVA 354.264.578-83 24/03/2017 23/03/2018 UNISA PEDAGOGIA
ANDREA BLEINAT DA SILVA 339.620.348-89 20/03/2018 19/03/2019 ITALO PEDAGOGIA
BRUNA KAROLINA DA SILVA 463.787.719-04 19/10/2018 03/03/2019 ESTACIO PEDAGOGIA
CINTHIA KARINE DUARTE SOUZA 405.883.378-54 24/07/2017 12/03/2019 UNIRADIAL PEDAGOGIA
EDMA LEOPOLDO DA SILVA 175.854.808-81 15/03/2017 14/03/2018 ESTÁCIO PEDAGOGIA
JOSIANE MARIA BARROS DE OLIVEIRA 147.591.258-76 21/03/2018 11/03/2019 UNIÍTALO PEDAGOGIA
KELLY CRISTINA BORGES DOS ANJOS 323.165.568-41 16/04/2018 04/03/2019 IREP PEDAGOGIA
LAIS MACHADO PINTO 373.732.018-73 02/03/2017 01/03/2018 SUMARÉ PEDAGOGIA
PALOMA RODRIGUES DOS SANTOS 325.812.268-70 09/07/2018 02/03/2019 UNIVESP PEDAGOGIA
TATIANE APARECIDA MOREIRA SANTOS 331.008.678-07 11/06/2018 19/03/2019 FMU PEDAGOGIA
VANIA RIBEIRO DA SILVA SANTANA 361.415.908-61 02/04/2018 24/03/2019 ESTÁCIO PEDAGOGIA
VILMA APARECIDA ORTIZ 157.926.378-06 02/03/2017 01/03/2018 ANHANGUERA PEDAGOGIA
VIVIANE SOUZA SILVA 222.733.058-93 20/08/2018 26/03/2019 ESTACIO PEDAGOGIA

DESLIGADOS – OMISSOS DE 01/02/2019 A 28/02/2019
ESTELA CANDIDO DOS SANTOS 422.124.388-00 11/12/2017 28/02/2019 UNESP PEDAGOGIA
TALITA FERNANDES GOMES 316.115.448-74 04/02/2019 26/02/2019 ITALO PEDAGOGIA

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 4 de abril de 2019 às 02:32:31.

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce



48 – São Paulo, 64 (63) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 4 de abril de 2019

NOME FANTASIA DO SERVIÇO: MSE Dom Manuel
PERÍODO DE PARCERIA (25/09/17 a 23/03/18):
Fica por meio desta NOTIFICADA a OSC: Associação Cul-

tural Nossa Senhora das Graças – CNPJ 05.919.155/0001-
40 , sobre a decisão da Comissão de Monitoramento e Avalia-
ção, referente a Prestação de Contas Final do serviço descrito 
na inicial, onde concluiu-se pela:

APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVA DE ACOR-
DO COM O § 3º DO ARTIGO 113 DA PORTARIA 55/SMA-
DS/2017:

- Falta de assinatura do responsável, em documentos 
oficiais;

- Ajustes Mensais entregues fora do prazo determinado 
pela legislação vigente;

- Prestação de Contas Final entregue fora do prazo deter-
minado pela legislação vigente;

- Falta do pagamento de DAMSP no valor de R$ 8.367,21 
a serem corrigidos.

Informamos que a OSC por ter contas aprovadas com res-
salvas ou rejeição das contas poderá:

I - Apresentar RECURSO dirigido ao Supervisor da SAS-G, 
no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de recebimento 
desta notificação;

II – SANAR a irregularidade ou cumprir a obrigação, no 
prazo de 30 (trinta) dias úteis a contar da data de recebimento 
desta notificação.

São Paulo, 01 de abril de 2019.
Edemea de Moura – RF 396.538-4
Maria de Brotas dos Santos Melo – RF 650.923-1
Cilene Cristina dos Reis Gonzaga – RF 633.408-3

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1434/2019, DE 02 
DE ABRIL DE 2019

Dispõe sobre o cancelamento da inscrição da organização 
no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - 
COMAS-SP.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião realizada no dia 
02 de abril de 2019, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei Federal nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal 
nº12.524 de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 
21 de dezembro de 1999, resolve:

I - CANCELAR os protocolos abaixo relacionados e que 
correspondem às inscrições das organizações no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ Assunto SAS
113/2011 Instituto Mensageiros 02.530.487/0001-40 Cancelamento da 

Inscrição
Vila 
Mariana

298/2012 Associação de Mães dos 
Especiais de Itaquera 
- AMEI

53.081.881/0001-89 Cancelamento da 
Inscrição

Itaquera

1079/2013-
SERV

Instituto de Ação Social 
Presidente Juscelino

01.408.480/0001-97 Cancelamento da 
Inscrição do SERVIÇO 
da organização

Itaquera

1092/2013 Associação Liberdade e 
Vida - ALV

64.187.545/0001-31 Cancelamento da 
inscrição

São Mateus

II - A presente resolução atesta o cancelamento das inscri-
ções das organizações acima mencionadas no COMAS-SP;

III - O cancelamento das inscrições das organizações está 
em conformidade com o art. 31, da Resolução COMAS-SP 
nº528/2011;

IV - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP
RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1435/2019, DE 02 DE ABRIL 

DE 2019
Dispõe sobre o deferimento da solicitação de inscrição
de entidade e ou organização de Assistência Social no 

Conselho
Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião ordinária reali-
zada no dia 02 de abril de 2019, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a 
Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto 
nº38.877 de 21 de dezembro de 1999, resolve:

I - DEFERIR a solicitação de inscrição da seguinte entidade 
e ou organização de Assistência Social por atender integral-
mente as exigências estabelecidas pelo Conselho na Resolução 
COMAS-SP nº1080/2016 de 31 de março de 2016, publicada 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC-SP de 06 de 
abril de 2016:
Protocolo Nome CNPJ
1520/2018 Associação de Mulheres Casa Nova Mulher 22.719.774/0001-00

II - A presente resolução atesta que a entidade e ou organi-
zação de Assistência Social acima mencionada está devidamen-
te inscrita neste Conselho;

III - A entidade e ou organização de Assistência Social 
deverá entrar em contato com o COMAS-SP para retirar sua 
inscrição;

IV - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTA COMAS-SP
RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1436/2019, DE 02 DE ABRIL 

DE 2019
Dispõe sobre o indeferimento da solicitação de inscrição 

de SERVIÇO da entidade no Conselho Municipal de Assistência 
Social de São Paulo - COMAS-SP.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião ordinária reali-
zada no dia 02 de abril de 2019, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a 
Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto 
nº38.877 de 21 de dezembro de 1999, resolve:

I - INDEFERIR a solicitação de inscrição do seguinte SER-
VIÇO da entidade por não atender integralmente as exigên-
cias estabelecidas pelo Conselho na Resolução COMAS-SP 
nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 
04 de março de 2011:
Protocolo Nome CNPJ Artigos, Incisos
1321/2015-
SERV

Companhia 
de Jesus - 
Jesuítas

33.544.362/0001-00 Art. 3º, 4º, 6º, incisos II, III, V e VI, alínea “a”, 
7º, inciso I, e 9º, §1º, alínea “a”, da Resolu-
ção COMAS-SP nº528/2011; Resolução CNAS 
nº109/2009; Resolução CNAS nº27/2011; 
Resolução CNAS nº14/2014; Política Nacional 
de Assistência Social - PNAS/2004; Lei 
Orgânica da Assistência Social - LOAS

II - Em caso de cancelamento ou indeferimento do pedido 
de inscrição, a entidade poderá interpor pedido de reconside-
ração ao COMAS-SP, expondo suas razões de inconformismo, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da assinatura do 
destinatário, constante no Aviso de Recebimento - AR, conforme 
disposto no artigo 22, do capítulo VI - da reconsideração e do 
recurso, da Resolução COMAS-SP nº528/2011.

III - Mantido o indeferimento, poderá a entidade e/ou orga-
nização apresentar recurso ao Conselho Estadual de Assistência 
Social - CONSEAS, interpondo o mesmo, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contar do dia imediato à notificação, via ofício, do indefe-
rimento do pedido, conforme disposto no artigo 24, do capítulo 
VI - da reconsideração e do recurso, da Resolução COMAS-SP 
nº528/2011.

§ 1º - O recurso será protocolado no COMAS-SP, que pro-
videnciará o envio ao Conselho Estadual de Assistência Social.

IV - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

COMUNICADO N° 43/2019/SMADS-SAS-MG – 
DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: NCI Leão XIII
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 121/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Paulo 
Senciano Gonçalves– R.F. 788.040.5- efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Cristiane Kanai Ribeiro – R.F. 
816.966.7 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 42/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CEDESP Biasi
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 132/SMADS/15
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Gislany 
Gonçalves Lourenço – R.F. 823.524.1- efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Leila Cristina Pereira da Silva 
– R.F. 850.989.1 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo

COMUNICADO N° 41/2019/SMADS-SAS-MG 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CEDESP NCCV
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 022/SMADS/16
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Cristia-
ne Kanai Ribeiro – R.F. 816.966.7 - efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Ana Claudia Valadas dos San-
tos Farias – R.F. 789.671.9 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 39/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CEDESP Casa Dom Macário
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 208/SMADS/14
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Érika 
do Nascimento Pereira – R.F. 825.011.1 - efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Gislany Gonçalves Lourenço 
– R.F. 823.524.1- efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 40/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CEDESP Solid Rock Brasil
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 001/SMADS/16
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Leila 
Cristina Pereira da Silva – R.F. 850.989.1 - efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Paulo Senciano Gonçalves– 
R.F. 788.040.5- efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
NOTIFICAÇÃO POR DECISÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-

TAS FINAL
PROCESSO SEI nº 6024.2017/0002032-0 (Pagamento)
SAS - Guaianases
TERMO DE COLABORAÇÃO nº 054/SMADS/2017
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: MSE/MA
CAPACIDADE: 60
OSC: Associação Cultural Nossa Senhora das Graças – 

CNPJ 05.919.155/0001-40
NOME FANTASIA DO SERVIÇO: MSE/MA Izabel Ribeiro
PERÍODO DE PARCERIA (06/09/2017 a 04/03/2018):
Fica por meio desta NOTIFICADA  a OSC: As-

sociação Cultural Nossa Senhora das Graças – CNPJ 
05.919.155/0001-40 , sobre a decisão da Comissão de Moni-
toramento e Avaliação, referente a Prestação de Contas Final do 
serviço descrito na inicial, onde concluiu-se pela:

Aprovação da Prestação de Contas DE ACORDO COM 
O § 3º DO ARTIGO 113 DA PORTARIA 55/SMADS/2017.

Informamos que a OSC por ter contas aprovadas com res-
salvas ou rejeição das contas poderá:

I - Apresentar RECURSO dirigido ao Supervisor da SAS-G, 
no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de recebimento 
desta notificação,

II – SANAR a irregularidade ou cumprir a obrigação, no 
prazo de 30 (trinta) dias úteis a contar da data de recebimento 
desta notificação.

São Paulo, 01 de abril de 2019
Edemea de Moura – RF 396.538-4
Maria de Brotas dos Santos Melo – RF 650.923-1
Cilene Cristina dos Reis Gonzaga – RF 633.408-3

NOTIFICAÇÃO POR DECISÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS FINAL

PROCESSO SEI nº: 6024.2018/0002789-0 (Pagamento)
SAS - Guaianases
TERMO DE COLABORAÇÃO nº 057/SMADS/2017
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: MSE/MA
CAPACIDADE: 105
OSC: Associação Cultural Nossa Senhora das Graças – 

CNPJ 05.919.155/0001-40

LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Irmã Carmelita
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 292/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Paulo 
Senciano Gonçalves– R.F. 788.040.5- efetivo NOME/RF/
PROVIMENTO: Cristiane Kanai Ribeiro – R.F. 816.966.7 - 
efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 – efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 24/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Espaço Conviver e Aprender
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 195/SMADS/15
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1- efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Leila 
Cristina Pereira da Silva – R.F. 850.989.1 - efetivo NOME/
RF/PROVIMENTO: Ana Claudia Valadas dos Santos Farias – 
R.F. 789.671.9 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 – efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 23/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Dom Macário
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 326/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Érika 
do Nascimento Pereira – R.F. 825.011.1 - efetivo NOME/
RF/PROVIMENTO: Gislany Gonçalves Lourenço – R.F. 
823.524.1- efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 22/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Cidade Nova
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 324/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa 

– R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Cris-
tiane Kanai Ribeiro – R.F. 816.966.7 - efetivo NOME/RF/
PROVIMENTO: Paulo Senciano Gonçalves– R.F. 788.040.5- 
efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 21/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA ACM
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 141/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 – efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Ana Claudia Valadas dos San-

tos Farias – R.F. 789.671.9– efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Leila Cristina Pereira da Silva 

– R.F. 850.989.1 - efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 – efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 44/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: SASF Vila Maria
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 096/SMADS/16
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebas-

tião – R.F. 601.195.1 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: 
Ana Claudia Valadas dos Santos Farias – R.F. 789.671.9 
- efetivo

NOME/RF/PROVIMENTO: Érika do Nascimento Pereira 
– R.F. 825.011.1 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 45/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCInter Novo Mundo
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 080/SMADS/16
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.2019
1 – Titulares:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Gislany Gonçalves Louren-

ço– R.F. 823.524.1 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Leila 
Cristina Pereira da Silva – R.F. 850.989.1 - efetivo

2 – Suplente:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 – efetivo

NOME DO SERVIÇO: CCA AMAS Vila Medeiros
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 284/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Daniela 
Barreto Veloso– R.F. 851.003.2- efetivo NOME/RF/PROVI-
MENTO: Eliana Barretto Costa da Silva – R.F. 850.976.0- 
efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Susana de Almeida Silva – 

R.F. 639.348.9 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 30/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA São Sebastião
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 89/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Paulo 
Senciano Gonçalves– R.F. 788.040.5- efetivo NOME/RF/
PROVIMENTO: Cristiane Kanai Ribeiro – R.F. 816.966.7 - 
efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 29/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Aquarela Biasi
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 177/SMADS/14
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1- efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Leila 
Cristina Pereira da Silva – R.F. 850.989.1 - efetivo NOME/
RF/PROVIMENTO: Ana Claudia Valadas dos Santos Farias – 
R.F. 789.671.9 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 29/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Aquarela Biasi
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 177/SMADS/14
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1- efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Leila 
Cristina Pereira da Silva – R.F. 850.989.1 - efetivo NOME/
RF/PROVIMENTO: Ana Claudia Valadas dos Santos Farias – 
R.F. 789.671.9 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 28/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Solid Rock
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 485/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa – 

R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Érika 
do Nascimento Pereira – R.F. 825.011.1 - efetivo NOME/
RF/PROVIMENTO: Gislany Gonçalves Lourenço – R.F. 
823.524.1- efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 27/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Curuçá
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 332/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Juraci Nascimento Costa 

– R.F. 651.412.0 - efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Cris-
tiane Kanai Ribeiro – R.F. 816.966.7 - efetivo NOME/RF/
PROVIMENTO: Paulo Senciano Gonçalves– R.F. 788.040.5- 
efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 26/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º 
da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA Leão XIII
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 287/SMADS/18
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.03.19
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Sérgio dos Santos Sebastião 

– R.F. 601.195.1- efetivo NOME/RF/PROVIMENTO: Gislany 
Gonçalves Lourenço – R.F. 823.524.1- efetivo NOME/
RF/PROVIMENTO: Érika do Nascimento Pereira – R.F. 
825.011.1 - efetivo

2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Aparecida de Carvalho 

Palma Sanchez – R.F. 645.476.3 - efetivo
TITULO))COMUNICADO N° 25/2019/SMADS-SAS-MG 

– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social Vila Maria 
e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, DESIG-
NA os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 4 de abril de 2019 às 02:32:31.

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce

d506859
Realce


